
 

Prot. n. 9725 II.5                                                                                          Monte San Giusto, 09 novembre 2023 

Oggetto: Decisione a contrarre per affidamento diretto alla Ditta Madisoft S. p. a. , sensi 

dell’art. 50, comma 1, lettera b) del D. Lgs. 36/2023, per rinnovo “Nuvola – 

amministrazione digitale anno 2024. 

IL  DIRIGENTE  SCOLASTICO 

VISTA il R.D. 18 novembre 1923, n.2440, recante «Nuove disposizioni sull’amministrazione del 

Patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato»; 

VISTA   la Legge 7 agosto 1990, n.241 «Nuove norme in materia di procedimento amministrativo 
e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e s. m. i.»; 

VISTO Il D. Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001, recante «Norme generali sull'ordinamento del lavoro 

alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche» e successive modifiche e integrazioni; 

VISTE  le disposizioni di cui alla legge del 6 novembre 2012, n. 190, recante «Disposizioni per la 
prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica 
Amministrazione», 

VISTO   il D. Lgs. 18 aprile 2016, n.50, così come novellato dal D.Lgs.19 aprile 2017, n.56 (cd. 

Decreto correttivo) e dal Decreto Sblocca Cantieri, convertito con modificazioni dalla 

Legge 14 giugno 2019, n. 55; 

VISTO  il DECRETO 28 agosto 2018, n.129 recante «Istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, 

della legge 13 luglio 2015, n. 107»;  

VISTO   il D. Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 
della  
                            legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici; 

VISTO  l'articolo 17, comma 1 del D. Lgs. 31 marzo 2023, n.36, il quale dispone che «prima 

dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti e gli 

enti concedenti, con opposito atto, adottano la decisione di contrarre individuando gli 

elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle 

offerte»; 

RICHIAMATO  l’art. 50, comma 2, lett. b) del D. Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 per il quale «le stazioni 

appaltanti procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle 
soglie di cui all'articolo 14, secondo le seguenti modalità: per affidamenti di importo 
inferiore a 140.000 euro, mediante affidamento diretto anche senza consultazione di più 
operatori economici ivi compresi i servizi di ingegneria, architettura e l’attività di 
progettazione »; 

 
 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO “L. LOTTO” 
Via Madonna di Loreto, 2 - 62015 Monte San Giusto (MC) - Tel. 0733 837336  - Cod. Fisc. : 80008180434 

 Cod. mecc. MCIC82100X – E-mail: mcic82100x@istruzione.it  - PEC:mcic82100x@pec.istruzione.it  
Sito istituzionale https://lorenzolotto.edu.it 

 

 

1 
 

Circolare 251   
 

Monte San Giusto, 11 agosto 2020 
 

 
 
Oggetto: calendario scolastico a.s. 2020-2021 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 
Visto l’art. 74 del Decreto Legislativo n. 297 del 16 aprile 1994 relativo al Calendario Scolastico per 

le Scuole di ogni ordine e grado; 
Visto  altresì il D.P.R. dell’8 marzo 1999 n. 275 recante norme riferite all’Autonomia Scolastica; 
Preso Atto del contenuto della delibera DGR n.538 del 13/05/2019 della Giunta regionale delle Marche 

in materia di Calendario Scolastico per il triennio scolastico 2019/2020,  2020/2021, 
2021/2022; 

Tenuto Conto di quanto deliberato in merito all’anzidetto Calendario Scolastico 2020 dal Consiglio d’Istituto 
di questa Istituzione Scolastica nella seduta del 03 Luglio 2020; 

Considerato che la suddetta Giunta regionale in data 27/07/2020 con DGR n°1007, in linea con quanto 
disposto a livello nazionale, ha rideterminato, limitatamente all’anno  scolastico 2020/2021, 
l’inizio delle lezioni in data lunedì 14 settembre 2020 (modifica Allegato A, punto 1 della DGR 
n. 538 del 13/05/2019 di adozione del calendario scolastico triennale nel territorio della 
Regione Marche); 

 
DECRETA 

 
nel rispetto di tutte le disposizioni ministeriali e delle deliberazioni in materia di calendario scolastico citate 
in premessa, i giorni di lezione nell’IC “L. Lotto” di Monte San Giusto per l’A.S. 2020/2021, sono calcolati 
tenendo conto di quanto qui, di seguito, indicato: 
 
Le lezioni avranno inizio in data lunedì 14 settembre 2020 e termineranno in data sabato 05 giugno 2021. 
 
1. Le festività di rilevanza nazionale risultano essere le sotto elencate: 

- tutte le domeniche, 
- il 1° novembre festa di tutti i Santi, 
- l' 8 dicembre Immacolata Concezione, 
- il 25 dicembre S. Natale, 
- il 26 dicembre, 
- il 1° gennaio Capodanno, 
- il 6 gennaio Epifania, 
- il Lunedì dell' Angelo, 
- il 25 aprile anniversario della Liberazione, 
- il 1° maggio festa del Lavoro, 
- il 2 giugno festa nazionale della Repubblica, 
- la festa del Santo Patrono (salvo diverse disposizioni di cui alla Legge 148/2011). 

 

Firmato digitalmente da ALESSANDRA ALBUCCI

http://www.normattiva.it/atto/caricaDettaglioAtto?atto.dataPubblicazioneGazzetta=2017-05-05&atto.codiceRedazionale=17G00078&atto.articolo.numero=129&atto.articolo.tipoArticolo=0


RICHIAMATE  le LINEE GUIDA ANAC n.4/2016, aggiornate con delibera del Consiglio n.206 del 1 marzo 

2018 e delibera del Consiglio n.636 del 10 luglio 2019; 

CONSIDERATO che le suddette LINEE GUIDA N.4, al punto 4.3.2., per gli affidamenti di modico valore o 

per affidamenti effettuati nel rispetto di apposito regolamento già adottato dalla 

stazione appaltante, prevedono che l’onere motivazionale relativo all’economicità 

dell’affidamento e al rispetto dei principi di concorrenza possa essere espresso in forma 

sintetica; 

CONSIDERATO inoltre che le stesse LINEE GUIDA N.4 stabiliscono che in determinate situazioni, come 

nel caso dell’ordine diretto di acquisto sul mercato elettronico o di acquisti di modico 

valore per i quali sono certi il nominativo del fornitore e l’importo della fornitura, si può 

procedere a una determina a contrarre o atto equivalente che contenga, in modo 

semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta; 

RICHIAMATE  le istruzioni di carattere generale relative all’applicazione del Codice dei Contratti 
Pubblici di cui al QUADERNO N.1 (Ed. GIUGNO 2019); 

TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti 

dall'articolo 25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 e dall’articolo 1, 

comma 78, della legge n. 107 del 2015; 

VISTA               la delibera del Consiglio d’Istituto n. 96 del 26/10/2023 di approvazione dell’adeguamento 
del PTOF d’istituto per l’a. s. 2023/2024; 

VISTA   la delibera del Consiglio d’Istituto n. 54 del 31/01/2023, di approvazione del 
PROGRAMMA ANNUALE E.F. 2023; 

VISTA   la delibera del Consiglio di Istituto n.11 dell’08/02/2021 con la quale, ai sensi dell’art.36, 
comma 2 del D. Lgs. n. 50 del 18 aprile 2016, si è approvato apposito REGOLAMENTO 
D’ISTITUTO PER L’AFFIDAMENTO DI CONTRATTI PUBBLICI DI LAVORI, SERVIZI E FORNITURE 
SOTTO LA SOGLIA COMUNITARIA E PER L’AFFIDAMENTO DI INCARICHI DI COLLABORAZIONE AD 
ESPERTI ESTERNI. 

CONSIDERATO l’art. 1, comma 449 della L. 296 del 2006, come modificato dall’art. 1, comma 495, L. n. 

208 del 2015, che prevede che tutte le amministrazioni statali centrali e periferiche, ivi 

comprese le scuole di ogni ordine e grado, sono tenute ad approvvigionarsi utilizzando 

le convenzioni stipulate da Consip S.p.A.;  

VISTA   la delibera del Consiglio di Istituto n. 91 dell’01/09/2023 con la quale, ai sensi dell’art. 
50, del D. Lgs. n. 36 del 31 marzo 2023, si è approvato apposito REGOLAMENTO 
D’ISTITUTO PER L’AFFIDAMENTO DI CONTRATTI PUBBLICI DI LAVORI, SERVIZI E 
FORNITURE SOTTO LA SOGLIA COMUNITARIA   

VISTO   l’art. 5 del suddetto REGOLAMENTO D’ISTITUTO per il quale gli affidamenti di importo 
inferiore al limite di 5.000,00 euro (IVA ESCLUSA) possono essere conclusi: 

a.            senza rivolgersi agli strumenti della Consip Spa purché non siano beni informatici e di   

           connettività di importo superiore ad euro 1.000 e  con la dovuta esclusione della  

            Convenzioni ; 

b.             senza tener conto del principio di rotazione (Art. 49 del D. Lgs 36/2023); 

c.             con controlli ridotti ai soli Annotazioni ANAC e DURC ; 

d.             non acquisendo il DGUE, potendo acquisire generiche autocertificazioni  

Firmato digitalmente da ALESSANDRA ALBUCCI



e.             con motivazione sintetica; 

 
PREMESSO che il Dirigente scolastico, previa DECISIONE A CONTRARRE SEMPLIFICATA, per gli   

                            acquisti di beni e servizi entro tale limite, provvede direttamente con ordinazione o  

                            stipula del contratto, interpellando ditte o persone fisiche di propria fiducia, garantendo  

                            sempre i principi di economicità, efficacia, tempestività, correttezza, non discriminazione 

                           trasparenza e pubblicità, proporzionalità, rotazione e parità di trattamento. 

 
CONSIDERATO pertanto che siffatto acquisto rientra nei cc. dd. acquisti di modico valore, e che l’entità 

della presente spesa rende poco funzionale la scelta di procedure di gara diverse 

dall’affidamento diretto; 

CONSIDERATA la necessità ed urgenza di acquistare il seguente servizio anche ai fini di garantire la 

continuità delle prestazioni; 

ACCERTATA la sussistenza di copertura finanziaria sulla scheda di progetto/attività A 02 E.F.2023; 

VERIFICATA la congruità del prezzo in rapporto alla qualità del bene o del servizio offerto; 

VERIFICATI  i requisiti generali e tecnico-professionali dell’operatore economico; 

DECIDE 

Art.1 le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

Art.2  di effettuare la scelta del contraente mediante la procedura dell’affidamento diretto 

prevista dall’art. 50, comma 2, lett. b) del D. Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 e s. m. i. del 

servizio rinnovo “Nuvola amministrazione digitale” 

Art.3               di affidare alla Ditta Madisoft Spa di Pollenza (MC), il rinnovo del servizio “Nuvola –     

                            amministrazione digitale” anno 2024, per un importo totale di € 1.275,00 (IVA esclusa)  

                            di impegnare la predetta somma all’aggregato A 02, “Funzionamento Amministrativo” 

                            della gestione in conto competenza del programma annuale per l’esercizio in corso; 

Art.4              quale criterio di scelta del contraente quello dell’offerta economicamente più                   

                           vantaggiosa; 

Art.5              di individuare quale RUP (Responsabile Unico del Progetto) il Dirigente Scolastico; 

 

Il presente Provvedimento viene pubblicato sul sito web dell’  istituzione scolastica 

www.lorenzolotto.edu.it: 

▪ all’ALBO ON LINE; 

▪ al link AMMINISTRAZIONE TRASPARENTE. 
                                                                                                                     IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

                                                                                              (Prof.ssa Alessandra Albucci) 

                                                                                                                  Firmato digitalmente ai sensi degli artt. 20 

                                                                                                 e 21 del D. Lgs. 07.03.2005 n. 82 

Firmato digitalmente da ALESSANDRA ALBUCCI

http://www.lorenzolotto.edu.it/

		2023-11-30T09:19:47+0100
	ALESSANDRA ALBUCCI




